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Úvod

Pojetí právní subjektivity doznalo od dob, kdy římské právo bylo právem živým,

značného vývoje. Dnes je jen těžko představitelné, že by někteří lidé měli právní

subjektivitu omezenou a někteří ji neměli vůbec. Ideové zdroje, postulující povinnost

státu zacházet s lidmi stejně, jsou hlavně stoa, scholastická filozofie křesťanská, teorie

společenské smlouvy, liberalismus, osvícenectví a racionalismus. 1 Z těchto zdrojů

vychází celá moderní společnost demokratických právních států.

V moderních právních řádech se člověk stává subjektem práv a povinností

narozením (určitá právní subjektivita bývá ovšem přiznávána i nasciturovi) a přestává

jím být smrtí. Prohlášením za mrtvého způsobilost k právům nezaniká.2 Omezení či

zbavení právní subjektivity není možné, je možné jen omezení způsobilosti k právnímu

jednání, ze zákonem přesně stanovených důvodů. Právní subjektivita přísluší všem

lidem bezvýjimečně a tato zásada je vyjádřena již v předpisech nejvyšší právní síly, tedy

v mezinárodních úmluvách a v ústavách států, např. článek pět Listiny základních práv

a svobod kategoricky proklamuje, že „každý je způsobilý mít práva.“3 Knapp ve své

učebnici teorie práva říká „podle našeho práva nikdo nemůže být své právní subjektivity

zbaven, a to ani zákonem, a ani v ní omezen víc, než to dovoluje zákon. To znamená, že

podle našeho práva není přípustné žádné opatření, které by mělo stejný charakter jako

capitis deminutio v římském právu (a to jakékoli, tj. maxima, media a minima) či

obdobná opatření feudálních práv.“4

Silně kontrastně k chápáním právní subjektivity v moderních právních řádech se

tedy jeví římskoprávní instituty jako kapitisdeminuce (capitis deminutio), znamenající

zbavení právní subjektivity v určitém rozsahu (záležejícím v druhu capitis deminutio).

Nejednalo se o institut výjimečný, ke kapitisdeminuci docházelo např. při i vstupu ženy

do přísného manželství.5

1 Holländer, P.: Základy všeobecné státovědy, 2. vydání. Plzeň, Aleš Čeňek, 2009, str. 123
2 Knapp, V.: Teorie práva, 1. vydání. Praha, C.H. Beck, 1995, str. 72; Kubů, L. – Hungr, P. – Osina, P.:
Teorie práva, 1. vydání. Praha, Linde Praha, a.s., 2007, str. 101
3 Článek 5 zákona č. 2/1993 Sb., o vyhlášení listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního
pořádku České republiky (v platném znění)
4 Knapp, V.: Teorie práva, 1. vydání. Praha, C.H. Beck, 1995, str. 72
5 Viz. kapitola Capitis deminutio
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Rovněž institut otroctví, znamenající existenci jedinců bez právní subjektivity,

považovaných klasickým římským právem nikoliv za lidi, nýbrž za pouhé věci, nemůže

samozřejmě v dnes platném právu nalézt svůj protějšek. K nabytí právní subjektivity

v plném rozsahu ovšem dle římského práva samozřejmě zdaleka nestačilo, aby byl

člověk svobodným. Ke statusu libertatis jedince musel přistoupit ještě odpovídající

status civitatis a status familiae.6

Pokud všechny tyto tři statusy člověku nesvědčily, nedalo se podle římského

práva o plné právní subjektivitě u daného jedince hovořit. Na tom nic nemění fakt, že

tyto neúprosné limity, přesně stanovené klasickým římským právem, se s postupem

času začínají obrušovat a každodenní život si vynucuje přiznávání částečné právní

subjektivity a způsobilosti k právním úkonům i osobám, které podle klasického práva

subjektivitu nemají, či jsou dokonce považovány za věci. Dochází poté k pro římské

právo tolik specifické diskrepanci mezi právem klasickým a právem prétorským, kdy

otrok je na jedné straně pouhou věcí a na straně druhé disponuje určitým zárodkem

právní subjektivity.

Výše zmíněné instituty římského práva mohou být v úvodu jen naznačeny a

podrobněji je o nich pojednáno v jednotlivých kapitolách této práce.

V poslední části úvodu ještě učiním malou terminologickou poznámku. Antická

latina používala pro osobu výraz „persona.“ Tento výraz byl převzat z řeckého

„prosopon“ znamenající ve svém původním významu označení divadelní masky,

užívané v antických tragédiích a komediích.7 V dnešní době má každá lidská bytost

právní subjektivitu. Při obhajobě tohoto tvrzení nemusíme přitom vycházet jen

z přirozenoprávního pojetí, jež tvrdí, že subjektivní práva osobám vznikají již

narozením bez ohledu na právo objektivní. Můžeme se opřít i o dnes převažující právní

pozitivismus, který tvrdí, že každé subjektivní právo vychází z objektivního, že tedy

objektivní právo přiznává osobám práva subjektivní. Z tohoto úhlu pohledu je

subjektivní právo odporující právu objektivnímu nesmyslnou představou.8 V pojetí ius

civile není každá lidská bytost nadána právní subjektivitou. Nicméně jak upozorňuje

6 Viz. kapitola Status personae
7 Hurdík, J.: Osoba a její soukromoprávní postavení v měnícím se světě, 1. vydání. Brno, Masarykova
univerzita v Brmě, 2004, str. 21
8 Maršálek, P.: Právo a společnost, 1. vydání. Praha, Auditorium, 2008, str. 144
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prof. Hurdík „římské právo nedospělo k formování pojmu persona ve smyslu subjektu

práv a povinností, tento pojem …. byl užíván vcelku běžně i pro označení otroků, kteří

právní subjektivitou vybaveni nebyli.“9

Z výše uvedeného vyplývá, že ač se římské právo neostýchá označit otroka za

osobu („persona“), otrok osobou v dnešním smyslu slova není. V dnešním chápání je

totiž pojem osoba nerozlučně spjat s právní subjektivitou. Takovéto sepětí pro římské

právo příznačné nebylo a každá „persona“ nemusela být subjektivními právy a

povinnostmi nutně nadána.

9 Hurdík, J. – Katolický, J.: K pojetí právnických osob, 1. vydání. Brno, Masarykova univerzita v Brně,
1992, str. 15
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Pojem právní subjektivity v římském právu

Čistě praktické římské právo se nezaobíralo teoretickou konstrukcí pojmu právní

subjektivity. To je doménou až jurisprudence v dobách značně pozdějších. Koncept

právní subjektivity, vyjádřený v římskoprávní terminologii pojmem „caput“, byl

propracován jen do té míry, do jaké to bylo potřeba k praktické aplikaci práva

v každodenním životě. Římské právo je ostatně známé svým značným zaměřením na

praxi, projevující se neochotou římských právníků tvořit teoretické konstrukce v praxi

přímo nevyužitelné. Z těchto důvodů toho tedy není mnoho, co by se dalo napsat o

pojetí tohoto převážně teoretického institutu v římském právu, a v mnoha případech

nezbývá, než se zaměřit na praktické projevy konceptu právní subjektivity v římském

právu.

Přesto nepovažuji za dostačující vypořádat se s podstatou pojmu právní

subjektivity pro potřeby této práce lakonickým konstatováním, že tento pojem nemělo

římské právo teoreticky rozpracovaný. Nelze přejít rovnou k popisu praktických projevů

právní subjektivity v římském právu, s alibistickým odvoláním se na neochotu

původních zdrojů pojem právní subjektivity teoreticky vymezit. Právní subjektivita je

předmětem této práce a tudíž je nutné tento pojem vymezit řádně vymezit. Ke zdárnému

vypořádání se s předmětem jakékoliv práce je totiž nutná jeho náležitá konkretizace,

jeho vymezení a objasnění. Následujících několik odstavců je tedy věnováno vymezení

pojmu právní subjektivita.

Co je tedy vlastně právní subjektivita? Právní subjektivita je způsobilost stát se

účastníkem těch nebo oněch právních vztahů, tedy mít ta či ona subjektivní práva a

povinnosti.10 Pro to, zda osoba je či není subjektem práva, není významné, zda je či není

účastníkem konkrétního právního vztahu, ale právě jen její způsobilost se účastníkem

těchto vztahů stát. K tomu, aby člověk konkrétní práva a povinnosti měl, je potřeba

právní titul. 11 Od právní subjektivity odlišujeme další druhy právní způsobilosti,

10 Boguszak, J. – Čapek, J. – Gerloch, A.: Teorie práva, 2. vydání. Praha, ASPI Publishing, 2004, str. 135
11 Boguszak, J. – Čapek, j. – Veverka, V.: Základy teorie práva a právní filozofie, 1. vydání. Praha,
CODEX, 1996, str. 106

[…]


pána. Pro svého domnělého pána nabývá ve stejných případech jako liber homo bona

fide serviens.240 Pokud je cizí otrok držený bona fidei vydržen, stává se jeho domnělý

pán jeho skutečným pánem a otrok již nabývá vše pro něj.241

239 Gai. Inst., II, 86 v překladu Kincl, J.: Gaius učebnice práva ve čtyřech knihách. Plzeň, Aleš Čeněk,
2007, str. 117
240 Gai. Inst., II, 86 v překladu Kincl, J.: Gaius učebnice práva ve čtyřech knihách. Plzeň, Aleš Čeněk,
2007, str. 117
241 Gai. Inst., II, 86 v překladu Kincl, J.: Gaius učebnice práva ve čtyřech knihách. Plzeň, Aleš Čeněk,
2007, str. 117
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Závěr

Ač teoretický koncept právní subjektivity v dobách rozkvětu římské říše ještě

zdaleka rozpracován nebyl, téma právní subjektivity, se prolíná značnou částí římského

práva. Prakticky celé římské právo osob je nerozlučně spojeno s jejich caput, neboli

s jejich subjektivitou. Římští právníci a právotvorci, ač nechtěli koncept právní

subjektivity teoreticky tříbit, museli se v praxi samozřejmě vypořádat s právními

instituty jako je občanství, osobní svoboda, a instituty rodinného práva, potřebné pro

chod státu. Všechny tyto instituty s právní subjektivitou úzce souvisejí. Až novodobí

romanisté o nich ovšem ve svých učebnicích uvažují v souvislosti s konceptem právní

subjektivity tak, jak jej známe dnes.

Občanství, svoboda, rodina a způsobilost k právnímu jednání jsou nicméně tak

podstatná odvětví římského práva, že se zákonitě promítla do učebnic a článků snad

každého romanisty, stejně tak jako do kompilací Justiniánových právníků, či do učebnic

právníků římských. S tím souvisí nepřeberné množství pramenů, ze kterých se při

tvorbě této práce dalo čerpat. České římskoprávní učebnice se vesměs faktograficky

shodují s asi nejobsáhlejší učebnicí prof. Heyrovského, který nastolil svou učebnicí

Dějiny a systém soukromého práva římského velmi vysoký standard. Zahraničních prací

a literatury bylo napsáno bezpočet a některé z nich jsem samozřejmě shledal pro svou

práci přínosnými. Rozhodně tím nechci vyjádřit neúctu k české romanistice, kterou

považuji za špičkovou, a pravděpodobně bych všechny informace nalezl i v ní, ale

zařazení zahraničních zdrojů mi poskytlo širší náhled na téma a místy detailnější

informace u specifických pasáží práce. U částí práce, které nebývají předmětem zájmu

učebnic, jsem musel využít články českých a zahraničních autorů a také prácí

Justiniánových kodifikátorů. Skvělé dílo, čtivá, stručná a téměř pro laiky psaná Gaiova

učebnice práva ve čtyřech knihách, ve vynikajícím překladu od profesora Kincla, mi

byla neocenitelnou pomůckou. V tomto jsem za jedno s Justinianem a plně rozumím,

proč Gaia nazýval familiérně „noster Gaius.“ Ač jsem se snažil využít relativně širokou

škálu pramenů, pokoušel jsem se vyhnout tomu, aby se práce stala pouhým nic nového

nepřinášejícím kompilátem článků a učebnic. Na různých místech práce se vyskytují

teoretické analýzy a rozbory, kterými se vesměs striktně prakticky uvažující římští

právníci nezabývali a ke kterým jsem nejednou využil i děl novodobých právních

teoretiků. Není vždy bez problémů skloubit tisíce let staré a někdy již neexistující
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instituty římského práva s o mnoho mladším konceptem právní subjektivity, nicméně

právě to bylo mimo jiné cílem této práce. A možná až příliš směle doufám, že právě ono

skloubení dává mé práci určitý smysl a snad i přínos, i když si na druhou stranu pokorně

uvědomuji, že prakticky každá dostupná část římského práva je již prozkoumána a

analyzována vynikajícími osobnostmi české i světové romanistiky.
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Summary (resumé)

The Concept of Legal Subjectivity in Roman law

The goal of this thesis is to present the concept of legal subjectivity and legal capacity

in Roman law and to demonstrate how this subject is connected with essential issues in

Roman law such as citizenship, personal freedom and personal status.

The first part of the thesis introduces the concept of legal subjectivity and offers

definitions and descriptions of legal subjectivity and legal capacity provided by

reputable legal experts and historians.

The second part of the thesis focuses on the legal subjectivity of natural persons and

consists of several chapters which further elaborate on specific subchapters to the main

topic of the second part; specifically: citizenship, personal freedom, slavery and

personal status in the Roman family. The concept of Capitis Deminutio, which is so

specific to Roman law and non existent in modern legal systems, is also discussed in

this part of the thesis.

The second part also attempts to shed light on the abundantly discussed topic of the

legal position of women in Roman society My endeavour was to point out that laws

governing women, which would be considered discriminatory by today’s lawyers, were

functional and naturally accepted in Roman society. An explanation of the Roman legal

institutions of ‘tutela’ and ‘cura’ concludes the second part of the thesis.

The main topic of the third part of this thesis is the legal subjectivity of juristic persons.

Roman law was not familiar with the theoretical concept of juristic persons. Juristic

persons were however present in ancient Rome as a purely functional assembly of

natural persons, which embodied a new legal entity endowed with legal subjectivity.

The two main types of juristic persons are discussed in the thesis.

The fourth and final part of the thesis describes the legal capacity of natural persons

according to Roman law, with special emphasis on the legal capacity of infants, adults
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under twenty five years of age, women, mentally and physically disabled persons and

slaves.

The thesis covers the period from the creation of the Law of the Twelve Tables up to the

important codifications and innovative legislation of the Emperor Justinian.

Both original sources and modern exegesis were used as sources for the thesis.
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