## Posudek vedoucího diplomové práce Tomáše Bayera

### *Pojetí právní subjektivity v římském právu*

---

Autor Tomáš Bayer předložil svou diplomovou práci na téma právní subjektivity, tedy na téma římského práva osob. Po krátkém úvodním slově, v němž kandidát objasňuje hlavní zaměření své práce a vystihuje důraz, jaký klade na teoretické pojetí (nebo též definici) právní subjektivity v římskoprávní úpravě práva osob, speciálně se zřetelem k „obrušování“ definičních kritérií, k němuž docházelo postupem času (str. 7), následuje vlastní podrobný rozbor jednotlivých aspektů římskoprávního pojetí právní subjektivity. Současně autor nastiňuje i význam vytváření terminologie, a pak používání slova „persona“, pro teoretické rozpracování konceptu subjektivity v římském právním myšlení.

Na úvod vlastního textu pak autor nejprve rozebírá teoretické rozměry právní subjektivity s tím, že jako podklad pro své úvahy nebere do rukou pouze čistě římskoprávní literaturu, ale též literaturu soudobé teorie práva. Tato úvodní pasáž obsahuje i určitou opozici proti takovému pojetí právní subjektivity, které v sobě zahrnuje i způsobilost k právním úkonům a způsobilost k protiprávnímu (deliktnímu) jednání. Podle autorova názoru nejde však o součást právní subjektivity a ani se takovou součástí v římskoprávním pojetí nejednalo (str. 10). Autor na stejné straně velmi zajímavě cituje práci J. Slunéčkové z roku 1988, která se k tématu vztahuje a velmi trefně vystihuje dobové krajně pozitivistické pojetí subjektivity jako vlastnosti udělované právním řádem (oproti iusnaturalistickému pojetí, které subjektivitu chápe jako vlastnost, přiznanou přirozeným právem jako právním řádem nadřazeným pozitivnímu právu). Otázka je, zda lze bez diskuse přijmout závěr, artikulovaný autorem na str. 10, že toto pozitivistické pojetí bylo blízké právě římskému právu – viz např. Florentinus v D 1, 5, 4, 1. V dalších pasážích tohoto širšího úvodu jsou pak relativně podrobně rozebírány jednotlivé aspekty právní subjektivity – vznik a zánik fyzické osoby. Následuje opět velmi podrobný rozbor zkoumaného tématu, který sleduje logiku trojího statusu římského občana (status libertatis, status civitatis a status familiae). Autor se ve svém výkladu nevyhýbá ani takovým hraničním

tématům, jako bylo např. právní postavení kolónů, právní postavení žen, případně koncept právnických osob v římském právu. Další téma, zpracovávané autorem se pak týká institutů tutely a cury. Tím se dostává ke způsobilosti k právnímu jednání a jeho omezení v římském právu, případně k významu vad právního jednání. Tuto část lze chápat jako v jistém smyslu doplňující pasáže, věnované samotné způsobilosti k právům (v tomto smyslu by bylo možné vytknout absenci pojednání o deliktní způsobilosti – tato kapitola byla však po diskusi s vedoucím diplomové práce vyřazena, neboť by to vedlo k neúměrnému rozšíření objemu práce a nejde tedy ze strany autora o nějaké opomenutí). V závěru pak autor rekapituluje své postřehy a oceňuje přínosnost použité literatury.

Práce je formálně rozdělena na devět kapitol. Samotné kapitoly mají pak nestejný rozsah – od necelé stránky až po nějakých dvacet stran, v závislosti na objemu pojednávaného tématu. Delší kapitoly se pak případně člení na podkapitoly. Předřazen je úvod, připojen je závěr, seznam použité literatury a anglické résumé. Celkem má práce 93 číslovaných stran, z toho připadají na vlastní text práce 78 strany (bez vystráňovaného titulu, prohlášení a obsahu na začátku práce a bez seznamu literatury a anglického résumé. Jinak práce obsahuje standardní odkazy na literaturu (použita byla literatura v jazycích českém, slovenském, anglickém a německém a latinské texty v českém, případně anglickém překladu), dále pak některé dokumenty mezinárodního práva a internetové texty. Výsledkem je pak velmi čtivě a plasticky podaný obraz pojednávané materie, kdy čtenář skutečně krok za krokem prochází světem římského pojetí právní subjektivity. Při vytváření práce autor průběžně téma konzultoval a při zpracovávání textu projevil neobyčejnou samostatnost a tvůrčí přístup. K obsahu ani formě práce nemám výhrady.

Práce je nepochybně mimořádně kvalitní a lze ji bez váhání doporučit k obhajobě.

Při obhajobě doporučuji rozvést otázku postupné proměny chápání kolónů jako subjektu práv v nesvobodné osoby středověkého pojetí.

V Praze, dne 2. května 2010

---

JUDr. David Falada